

Møde om 1. divisionshåndbold i Norddjurs den 24.1. 2024 Kystvejens Hotel 17.30-18.30

Deltagere:

Norddjurs HK Klaus Allerman og Henning Meister,

Nørre Djurs hallen bestyrelsesformand Anne Svane,

GIC bestyrelsesformand Morten Heidemann, næstformand Morten Torp, konstitueret centerleder Carsten Christensen

Borgmester Kasper Bjerregaard

Formand for Kultur- og fritidsudvalget Allan Gjersbøll Jørgensen, næstformand Sebastian Grauert

Kommunaldirektør Jonas Krougstrup og afdelingschef Trine Grejsen (referent)

Formålet med mødet er at beskrive et forslag til model for 1. divisions håndbold i Norddjurs kommune.

Når mødet er slut, har vi sammen

- A. skabt et fælles billede af muligheder og udfordringer i forhold til at få 1. divisions kontrakthåndbold i Norddjurs
- B. beskrevet et fælles forslag til en model - praktisk og økonomisk
- C. fordelt opgaver i forhold til emner og ubekendte, der ikke kan afklares på mødet.

A. Baggrundviden og fælles billede:

Kommunen bidrager med viden om driftsaftalerne, herunder hvilken kommunal opgave og dermed hvilke lovgrundlag de hviler på.

Godkendte frivillige folkeoplysende foreningers (+ aftenskoler og "spejdere") **ret til anvisning af ledige lokaler eller tilskud til egne lejede lokaler – Folkeoplysningsloven**

Kommunal støtte til anlæg af faciliteter der løser kommunale opgaver eller gør, at borgerne fx kan få adgang til at se 1. divisionskampe – kommunen kan støtte opførelsen af en hal/arena etc.- **Kommunalfuldmagten.**

Kommuner kan yde økonomisk støtte til eliteidræt, medmindre der er tale om egentlig erhvervsvirksomhed – **Lov om eliteidræt §7** – adgangen til at kunne støtte som kommune afhænger af selskabets vedtægter, de kan begrænse kommunens adgangen til at støtte.

Lov bemærkninger. "I de tilfælde, hvor aktiviteterne varetages i aktie- eller anpartsselskabsform, må det imidlertid på baggrund af selskabslovens § 1 forudsættes, at aktiviteterne udøves med fortjeneste for øje, *medmindre f.eks.*

selskabets vedtægter eller en aktionæroverenskomst indeholder bestemmelser om udbyttebegrænsning. Det er således en betingelse for at anse, at aktiviteterne ikke udøves med fortjeneste for øje, at selskabet ikke har nogen tilskyndelse til at tjene penge, hvilket er opfyldt, hvis selskabets udbyttebetaling højst svarer til almindelig låneforrentning af den indskudte kapital. Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, at det ikke er afgørende for, om en idrætsaktivitet udøves med fortjeneste for øje, hvorvidt der er ansat lønnede trænere og/eller udøvere”.

Kommuner kan også indgå **aftaler med professionelle sportsklubber** – sandsynligvis ikke aktuel for Norddjurs Kommune i relation til den kommende kontraktklub jf. mulighederne i Eliteidrætslovens bemærkninger

Sponsorat mod modydelser fra klubben svarende til det sponsorerede beløb – kommunalfuldmagt.

Kommentarer fra ankestyrelsen ”En kommune kan lovligt reklamere for sig selv og brande kommunens navn, og mange kommuner brander sig gennem sponsoraftaler med professionelle sportsklubber. Professionelle sportsklubber betragtes som virksomheder, som kommunerne ikke må støtte. Derfor må kommuners sponsoraftaler med professionelle sportsklubber ikke være en støtte til klubberne – kommunalfuldmagtsreglerne. For eksempel kan en kommune aftale med en professionel fodboldklub, at kommunen betaler for at få kommunens navn trykt på spillertrøjerne. Der skal være tale om en gensidigt bebyrdende aftale mellem klubben og kommunen. Kommunen må højst betale markedsprisen for fodboldklubbens ydelser; altså ikke mere end det, ydelserne er værd. Ellers vil aftalen være en indirekte støtte til klubben.

Salg af timer i kommunale haller til markedspris – ikke aktuelt.

B. Identifikation og drøftelse af udfordringer:

Overgang til 1. division: indberetning og timebehov

1. Særlige krav til faciliteter: Norddjurs HK går i dialog med de haller de ønsker timer i vedr. præcise krav til faciliteter ved kampafvikling
2. Særlige ønsker til træningspas. Norddjurs HK indmelder deres timeønsker i sæsonbookingen pr. 1.2., der fremlægges en sag for KFU vedr. Norddjurs HK som 1. vælger på optil 3 ugentlige træningspas i kommunalt støttede eller drevne 20x40 haller.

Elite til kontrakthåndbold i kommende sæson – ændret økonomi og selskabsform

Norddjurs HK slår i gang som kontraktklub efter forventet godkendelse ved forbundet, det lader til at selskabsformen og vedtægterne gør det muligt for kommunen at støtte, da der efter det oplyste på mødet ikke kan udbetales udbytte og formuen ved opløsning overdrages til Nørre Djurs HK.

1. De ønskede timer ligger i anvisningsperioderne: Norddjurs HKs timer i støttede haller, kan udtages af anvisningsperioderne ved overgang til kontraktklub og der afregnes ikke aktivitetstimer fra kommunen til hallerne. Norddjurs HK støttes ikke i henhold til Folkeoplysningsloven, men efter bestemmelserne i Eliteidrætsloven. Norddjurs HK betaler for timeforbrug direkte til den berørte hal, da de ikke længere kan regnes for frivillig folkeoplysende aktivitet.
2. Der optages dialog om sponsorat fra Norddjurs kommune, når finansieringsbehovet til altid er kendt, hvorefter der udarbejdes en sag til politisk behandling.
3. Andre ubekendte? Reaktionen på ændringer der vil berøre periode for anvisning af frivillige folkeoplysende foreninger, driftsaftaler og gebyrordning.
 - a. De timer der i dag ligger i tidsrummene for anvisning af timer, fordeles efter bestemmelser i folkeoplysningsloven. I den sæson, hvor Norddjurs HK overgår til kontraktklub, vil der også være en overgangsfase i anvisningstider og driftsaftaler, men der var på mødet stor vilje til at få det til at få en glidende overgang.
 - b. I forhold til den kommende timefordeling vil det være en ændret praksis, da det ikke er i henhold til Folkeoplysningsloven, at lade Elite være 1. vælger på tre ugentlige træningspas, men dette bør ses i forhold til, at der i Norddjurs kommune er 12 20x40 haller med mulighed for 5 ugentlige træningspas på hverdage, hvorfor 1. divisions klubben kun er 1. vælger på 3 af næsten 60 mulige træningspas pr. uge.

C. Plan fremadrettet

aftale om hvem der arbejder videre med at afdække ubekendte eller tage kontakt til berørte der ikke deltager i mødet.

1. **Norddjurs HK** fremsender deres vedtægter for kontraktklubben til forvaltningen, med henblik på at få endeligt afklaret om de er formuleret, så kommunen lovligt kan støtte.
2. **Hallerne** laver tilbud på kampafvikling og træningspas. **Norddjurs HK** fremsender nærmere beskrivelse af tidsrum, antal træningspas og ønsket placering som grundlag for hallernes beregninger.
3. Forvaltningen udarbejder en sagsfremstilling til **Kultur- og fritidsudvalget** med henblik på at få godkendt en retningslinje i timefordelingen, der gør det

muligt at lade Norddjurs HK få 1. ret på op til 3 træningspas ugentligt i anvisningsperioden i kommunalt ejede eller støttede haller og at de timer booket ved sæsonbookning ved overgang til kontraktklub udtages af anvisningsperioden og derefter ikke udløser aktivitetstime betaling til hallerne. De deltagende haller bakkede op om den beskrevne model.



Dette brev kan indeholde fortrolige personoplysninger, som udelukkende er til brug for den rette modtager. Hvis du ved en fejltagelse har modtaget brevet, beder vi dig venligst informere afsenderen. For mere information se norddjurs.dk/oplysningspligt.